
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  404  DEL  10/05/2023

OGGETTO

REALIZZAZIONE DELLA MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP37, 
VIA VERDI E VIA DI VITTORIO NEL COMUNE DI ALBINEA - APPROVAZIONE STATO 
FINALE,  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE, SVINCOLO DELLA GARANZIA DEFINITIVA, SENZA AUMENTO DELLA 
SPESA COMPLESSIVA ORIGINARIAMENTE IMPEGNATA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Mobilità  sostenibile  e 
Progettazione stradale, Ing. Maurizio La Macchia fa presente quanto segue:

• il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Realizzazione della messa in sicurezza 
dell'intersezione tra la SP37, via Verdi e via Di Vittorio nel Comune di Albinea” , è 
stato approvato con Determinazione n°1153 del 22/12/2021, definendo l'importo dei 
lavori in € 110.000,00, di cui € 60.000,00 a carico della Provincia di Reggio Emilia e 
€ 50.000,00 a carico del Comune di Albinea; 

• come indicato nella determina sopra citata, il bando di gara per l'affidamento dei  
lavori del presente progetto era subordinato all'avvio dell'esecuzione dell'intervento 
b2) “Lavori di realizzazione di messa in sicurezza della intersezione tra la SP 37 e  
Via Castellana con trasformazione a rotatoria in Comune di Albinea” con CUP n. 
C31B19000300007; 

• in  questo  arco  temporale,  si  è  reso  necessario  aggiornare  l'importo  dei  lavori  
secondo  i  nuovi  prezziari,  così  come  specificato  nel  Decreto  Legge  n.50  del 
17/05/2022  (Decreto  aiuti)  all'art.26  "Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti 
pubblici  di  lavori",  per  le  opere in  cui  le  procedure di  affidamento sono avviate 
successivamente alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge  e sino al 
31 dicembre 2022; 

• il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Realizzazione della messa in sicurezza 
dell'intersezione tra la S.P.37, via Verdi e via Di Vittorio nel Comune di Albinea” è 
pertanto stato rimodulato dall’arch. Denti Marco e consegnato in data 22/06/2022, 
non  ha  comportato  un  aumento  dell'importo  complessivo  dell'opera  ma  ha 
modificato esclusivamente il quadro economico, articolandolo come segue: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE

LAVORI

IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO) € 84.495,00 

ONERI DELLA SICUREZZA € 4.695,00 

A)TOTALE LAVORI € 89.190,00

SOMME A DISPOSIZIONE

IMPREVISTI € 1.188,20

Determinazione N. 404 del 10/05/2023 
pag. 2/9



IVA 22% SU APPALTO € 19.621,80

B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.810,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 110.000,00

• il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilita'  sostenibile  e  Patrimonio, 
Dott. Ing. Valerio Bussei, ricopre anche il ruolo di RUP, in quanto i Funzionari tecnici, in 
possesso  dei  necessari  requisiti  a  svolgere  detta  mansione  risultano  attualmente 
impegnati in molteplici altre attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di PEG 
del Servizio stesso; 

• con  determinazione  dirigenziale  n°550  del  23  Giugno  2022  si  è  proceduto 
all'affidamento  dei  lavori di  “Realizzazione  della  messa  in  sicurezza 
dell'intersezione tra la SP37, via Verdi e via Di Vittorio nel Comune di Albinea”, alla 
ditta  Sole  Immomec  spa,  con  sede  a  Montichiari  (BS),  CF  01504130178  –  PI 
00633400981, che ha accettato il ribasso percentuale del 4,35%, sull'importo dei 
lavori,  corrispondente ad un importo netto di € 85.514,47 (IVA esclusa), di cui € 
80.819,47 per lavori ed € 4.695,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
a cui sarà aggiunta l'IVA al 22% corrispondente all'importo complessivo lordo di € 
104.327,65;  come risulta  dal  seguente  quadro economico,  rimodulato a  seguito 
dell'aggiudicazione: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE

IMPORTI DI 
PROGETTO

IMPORTI DA 
CONTRATTO

LAVORI

IMPORTO LAVORI A MISURA (SOGGETTI A RIBASSO) € 84.495,00 € 80.819,47

ONERI DELLA SICUREZZA € 4.695,00 € 4.695,00 

A)TOTALE LAVORI € 89.190,00 € 85.514,47

SOMME A DISPOSIZIONE

RIBASSO (-4,35%) € 3.675,53

Minore IVA € 808,62

IMPREVISTI € 1.188,20 € 1.188,20

IVA 22% SU APPALTO € 19.621,80 € 18.813,18

B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.810,00 € 24.485,53

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 110.000,00 € 110.000,00

 
• è stato stipulato con l'impresa predetta il contratto d'appalto n. ord. 29/2022 - Prot. n. 

20839/2022;

Determinazione N. 404 del 10/05/2023 
pag. 3/9



• in data 04/07/2022, con apposito verbale  conservato agli atti  del Servizio  , sono 
stati  consegnati  i  lavori,  stabilendo il  tempo per  la loro esecuzione in  90 giorni 
naturali e consecutivi dalla data di consegna degli stessi, determinado la fine lavori  
per il 01/10/2022;

• in data 27 Settembre 2022 è stata concessa una proroga di 20 (venti) giorni naturali 
e consecutivi a seguito della lettera di richiesta di proroga dell'impresa appaltarice 
sottoposta al Direttore dei Lavori in data 26 Settembre 2022, rideterminando la fine 
lavori per il giorno 21 Ottobre 2022;

• in  data  17  Ottobre  2022  è  stata  concessa  una  proroga  di  31  (trentuno)  giorni 
naturali e consecutivi per richieste dalla Amministrazione Comunale alcune opere di  
finitura a corollario degli interventi eseguiti, rideterminando la fine lavori per il giorno 
21 Novembre 2022;

• l'ultimazione  dei  lavori  è  avvenuta  il  21  Novembre  2022,  come  accertato  dal 
Direttore dei Lavori, e pertanto entro il tempo utile contrattuale; 

• durante  il  corso dei  lavori  sono  stati  emessi  2  certificati  di  pagamento  e 
precisamente:
◦ n.76/Reg. Cert. 2022 del 04/10/2022, dell'importo di € 50.966,28 per il S.A.L. n. 

1;
◦ n.23/Reg. Cert. 2023 del 08/03/2023, dell'importo di € 53.361,37 per il S.A.L. n. 

2 finale;

• il Comune di Albinea con Determinazione n° 267 del 23/12/2020 ha impegnato per  
gli  interventi  b1  e  b2  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  222.208,64  sul  fondo 
pluriennale  vincolato  per  quota  di  cofinanziamento  da  versare  alla  Provincia  di 
Reggio Emilia conformemente agli accordi richiamati in premessa, sulla disponibilità 
del  Capitolo  11858/20  -  CONTR.  REGIONE  PER  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI codice bilancio 10.05-2.03.01.02.001 del 
bilancio 2020/2022,  di  cui  € 4.194,81 sostenuti  direttamente per l’affidamento di 
servizi tecnici sull'intervento b1 (accertamento n. 42/2021 al cap. 889 del PEG 2021 
assunto con nostra determinazione dirigenziale n. 32/2021) per cui la situazione 
contabile relativa alle spese di progettazione è così rappresentata: Progetto Def. 
Esecutivo 3.832,29 €, Rilievo topografico 362,51€; 

• la Direzione Lavori ha redatto in data 08/03/2023 la relazione sul conto finale dei 
lavori, ammontante a netti € 85.514,47 dal quale devono essere dedotti € 50.966,28 
per  certificati  d'acconto  già  emessi,  restando un  credito  netto  dell'impresa di  € 
53.361,37  come  risulta  dal  Certificato  di  Pagamento  n.23/Reg.  Cert.  2023  del 
08/03/2023 (SAL n. 2 pari al finale); 

• la Direzione Lavori, in data 08/03/2023, ha altresì redatto il certificato di regolare 
esecuzione  dei  medesimi,  da  cui  risulta  che  i  lavori  sono  stati  regolarmente 
eseguiti;

• l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 
fideiussoria n.2376250, rilasciata il 14/03/2023 a Brescia da Compagnie française 
d'assurance pour le commerce extérieur S.A.- Rappresentanza Generale per l'Italia, 
che si ritiene congrua;

• la  spesa  complessiva  di  €  85.514,47  IVA compresa,  risulta  già  impegnata  e 
disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2023-2025, 

Determinazione N. 404 del 10/05/2023 
pag. 4/9



annualità  2023 e  al  corrispondente  Cap.  5028 del  PEG 2023,  impegni  reiscritti 
n.777/2023 e n.778/2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con 
esigibilità anno 2023;

Dato atto che:
• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

◦ non risultano effettuate cessioni di credito;
◦ non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni 

diretti o indiretti a proprietà di terzi;
◦ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;

• il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che con documento unico di 
Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot.  INAIL_34631781,  (data  richiesta 
09/02/2023  -  scadenza  validità  09/06/2023)  i  soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE 
dichiarano  che  l’impresa  affidataria  “Sole  Immomec  SpA” è  in  regola  con  gli 
adempimenti;

• la situazione economica complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente, 
come si evince dal nuovo quadro economico rimodulato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

IMPORTI DI PROGETTO IMPORTI DA CONTRATTO STATO FINALE

LAVORI

IMPORTO LAVORI A MISURA 
(SOGGETTI A RIBASSO)

€ 84.495,00 € 80.819,47 € 80.819,47

ONERI DELLA SICUREZZA € 4.695,00 € 4.695,00 € 4.695,00 

A)TOTALE LAVORI € 89.190,00 € 85.514,47 € 85.514,47

SOMME A DISPOSIZIONE

CONTRIBUTO DI GARA  ANAC € 30,00

POLIZZA RICHI PROFESSIONALI 
PER PERSONALE INTERNO 
(ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016)

€ 66,00

PROGETTO DEFINITIVO 
ESECUTIVO

€ 3.832,29

RILIEVO TPOGRAFICO € 362,51

RIBASSO (-4,35%) € 3.675,53 € 0

Minore IVA € 808,62 € 0

IMPREVISTI € 1.188,20 € 1.188,20 € 0

IVA 22% SU APPALTO € 19.621,80 € 18.813,18 € 18.813,18

B)TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 20.810,00 € 24.485,53 € 23.103,98

Determinazione N. 404 del 10/05/2023 
pag. 5/9



TOTALE IMPORTO PROGETTO € 110.000,00 € 110.000,00 € 108.618,45

MINORE SPESA € 1.381,55

 rispetto all’importo originario di progetto, resta da sostenere la spesa per la rata a saldo 
dei lavori, relativa al SAL n° 2 finale, pari ad € 43.738,83, a cui va aggiunta l'IVA al 22% 
di € 9.622,54, come risulta dal certificato di pagamento n° 23 del 08/03/2023 e dalla 
fattura n. 1/2/15 del 19/04/2023;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 929145600E , e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
n.C31B19000450007.

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12 del PEG 2023;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di  approvare  lo  stato  finale  dei  lavori  relativi  alla  “Realizzazione  della  messa  in 
sicurezza  dell'intersezione  tra  la  SP37,  via  Verdi  e  via  Di  Vittorio  nel  Comune  di 
Albinea” redatto dal Direttore dei lavori in data 08/03/2023, la relazione sul conto finale 
e il  certificato di  regolare esecuzione dei  medesimi predisposti  dallo stesso in data 
08/03/2023 e sottoscritti, senza riserve dell'appaltatore, da cui risulta un importo netto 
complessivo  dei  lavori  pari  ad  €  85.514,47,  nonché  il  Certificato  di  Pagamento  n. 
23/Reg. Cert. 2023 del 08/03/2023, corrispondente allo stato avanzamento lavori n. 2, 
pari al finale, dell'importo netto di € 43.738,83, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, 
corrispondente a lordi € 53.361,38;

 di liquidare all'impresa  Sole Immomec SpA il  credito netto di € 43.738,83, a cui va 
aggiunta l'IVA al 22% di € 9.622,54, come risulta dalla fattura n.1/2/15 del 19/04/2023,  
tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5028 del 
PEG 2023,  impegni  reiscritti  n.777/2023 e n.778/2023,  Codice del  Piano dei  Conti 
Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2023, e visto che l'appaltatore stesso ha 
consegnato,  a  garanzia  del  pagamento  della  rata  a  saldo,  la  polizza  fideiussoria 
n.2376250,  rilasciata  il  14/03/2023 a  Brescia  da  Compagnie  française  d'assurance 
pour le commerce extérieur S.A.- Rappresentanza Generale per l'Italia, che si ritiene 
congrua;

 di svincolare la cauzione definitiva di € 4.275,73, prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria  n.  2355827,  rilasciata  da  Compagnie  Française  d'Assurance  pour  le 
Commerce Extérieur S.A. sede di Brescia, emessa in data 01/07/2022;

 di dare, inoltre, atto che:
 il Direttore dei Lavori ha attestato che:

Determinazione N. 404 del 10/05/2023 
pag. 6/9



• non risultano effettuate cessioni di credito;
• non vi furono avvisi ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni 

diretti o indiretti a proprietà di terzi;
• l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;

 il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che con documento unico di 
Regolarità  Contributiva  (DURC-On  Line)  Prot.  INAIL_34631781,  (data  richiesta 
09/02/2023  -  scadenza  validità  09/06/2023)  i  soggetti  INPS,  INAIL  e  CNCE 
dichiarano  che  l’impresa  affidataria  “Sole  Immomec  SpA” è  in  regola  con  gli 
adempimenti;

 la situazione economica complessiva finale dell'intervento è, pertanto, la seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

IMPORTI DI PROGETTO IMPORTI DA CONTRATTO STATO FINALE

LAVORI

IMPORTO LAVORI A MISURA 
(SOGGETTI A RIBASSO)

€ 84.495,00 € 80.819,47 € 80.819,47

ONERI DELLA SICUREZZA € 4.695,00 € 4.695,00 € 4.695,00 

A)TOTALE LAVORI € 89.190,00 € 85.514,47 € 85.514,47

SOMME A DISPOSIZIONE

CONTRIBUTO DI GARA  ANAC € 30,00

POLIZZA RICHI PROFESSIONALI 
PER PERSONALE INTERNO 
(ART.24, C,4 DEL D.LGS 50/2016)

€ 66,00

PROGETTO DEFINITIVO 
ESECUTIVO

€ 3.832,29

RILIEVO TPOGRAFICO € 362,51

RIBASSO (-4,35%) € 3.675,53 € 0

Minore IVA € 808,62 € 0

IMPREVISTI € 1.188,20 € 1.188,20 € 0

IVA 22% SU APPALTO € 19.621,80 € 18.813,18 € 18.813,18

B)TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 20.810,00 € 24.485,53 € 23.103,98

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 110.000,00 € 110.000,00 € 108.618,45

MINORE SPESA € 1.381,55

 il  quadro economico evidenzia una minore spesa di € 1.381,55, tenuto conto delle 
spese ad oggi sostenute e liquidate, nonché delle somme impegnate e non ancora 
liquidate,  sopra  richiamate,  quali  la  rata  a  saldo  all'impresa  Sole  Immomec  SpA, 
rispettivamente pari ad € 43.738,83 iva esclusa ed € 53.361,37 iva inclusa ;

 l'intera minore spesa sopra citata di € 1.381,55 può essere destinata a economia;

Determinazione N. 404 del 10/05/2023 
pag. 7/9



 ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  929145600E e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è 
C31B19000450007;

 il  Responsabile del  Procedimento,  ex art.  31 del  D.Lgs. n.  50/2016 è il  sottoscritto 
Ing.Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio.

Determinazione N. 404 del 10/05/2023 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 10/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 404 del 10/05/2023 
pag. 9/9


